
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

COMISSÃO PERMANENE DE LICITAÇÃO 

 

RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023-PMPB. 

Processo Administrativo 5050 2023008/2023-PMPB. DO OBJETO: 

Contratação de empresa para os serviços que visem dar suporte ao 

desenvolvimento das ações da Lei Paulo Gustavo, como: cadastro cultural, 

criação e operacionalização de ferramentas digitais, realização de oficinas 

análise de propostas monitoramento da execução das propostas e avaliação 

dos resultados. CONTRATADO: J B DA S PASSOS, CNPJ: 49.137.141/0001-

40, sediada à Travessa São João, N° 80, Sala A, Bairro Nazaré, São 

Raimundo das Mangabeiras/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 Poder 

Executivo. 02 16 00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. 

13.392.0043.2212.0000 Manutenção das Atividades e Cumprimento 

Calendário Cultural. 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 

Jurídica. VALOR: R$ 9.990,00 (nove mil novecentos e noventa reais). BASE 

LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 

Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Publique-se, para a ciência dos interessados. Itaipava do Grajaú/MA, 04 de 

dezembro de 2023. Paulo Emilio Alves Ribeiro Secretária Municipal de 

Administração de Pastos Bons/MA. 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - ESTADO DO 

MARANHAO, CNPJ N° 05.277.173/0001-75 e a pessoa jurídica J B DA S 

PASSOS, CNPJ: 49.137.141/0001-40. OBJETO: Contratação de empresa 

para os serviços que visem dar suporte ao desenvolvimento das ações da Lei 

Paulo Gustavo, como: cadastro cultural, criação e operacionalização de 

ferramentas digitais, realização de oficinas análise de propostas 

monitoramento da execução das propostas e avaliação dos resultados. 

VIGÊNCIA: 04/12/2023 a 03/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 

Poder Executivo. 02 16 00 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. 

13.392.0043.2212.0000 Manutenção das Atividades e Cumprimento 

Calendário Cultural. 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa 

Jurídica. VALOR: R$ 9.990,00 (nove mil novecentos e noventa reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação n° 046/2023-PMPB, a 

disposições da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 

Processo Administrativo nº 5050 2023008/2023. Paulo Emilio Alves Ribeiro 

Secretária Municipal de Administração. Pastos Bons/MA, 04 de desembro de 

2023. 

 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 

356/2023. REF: ADESÃO nº 23/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos 

Bons e a empresa EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO LTDA, 

de CNPJ sob o nº 34.032.075/0001-76, sediada e localizada na Rua 1.100, 

Parque Aurora D nº 33, Parque Aurora, na cidade de São Luís/MA, CEP: 

65.052-879, neste ato representada por seu representante legal, Sr 

EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO, Brasileiro, empresário, 

portador do CPF nº 037.885.773-80 e RG nº 031603722002/SESC-MA.  

VALOR: equivalente a R$ 11.798,00 (onze mil e setecentos e noventa e oito 

reais). Fundamentação legal: Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais 

cláusulas não foram alteradas. Pastos Bons (MA), em 27 de outubro de 2023. 

Márcia Barbalho Teixeira Rego, Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 

242/2023. REF: ADESÃO nº 14/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Pastos 

Bons e a empresa NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, 

de CNPJ sob o nº 18.212.584/0001-24, sediada na Rua São Luís nº 166, 

centro, Bom Jardim – MA, CEP: 65.380-000, neste ato representada por seu 

representante legal, Sr IZAQUE GOMES ARAÚJO, Brasileiro, casado, 

empresário, portador do CPF nº 014.321.463-27 e CNH nº03383379937 

DETRAN/MA.  VALOR: equivalente a R$ 17.912,41 (dezessete mil e 

novecentos e doze reais e quarenta  e um centavos). Fundamentação legal: 

Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não foram alteradas. 

Pastos Bons (MA), em 27 de outubro de 2023. Márcia Barbalho Teixeira 

Rego, Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

112/2022 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - 

CONTRATADA: C ASSUNÇÃO ASSESSORIA, CNPJ Nº 42.435.877/0001-

55. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente 

Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a 

Cláusula Vigésima Primeira do Contrato de Prestação dos Serviços de 

digitalização de documentos para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais do município de Pastos Bons-MA, CONVITE 002/2022 – 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda fica 

prorrogado, de 11 de dezembro de 2023 a 11 de novembro de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da CONVITE nº 002/2022 – BASE LEGAL: Lei nº. 

8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Paulo Emílio Alves Ribeiro, portador do RG 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENE DE LICITAÇÃO 

RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2023-PMPB   .......................................................................................................................................................   1 

RESENHA DA CARTA CONTRATO Nº 394/2023-PMPB DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2023-PMPB   ..........................................................................................   1 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 356/2023. REF: ADESÃO nº 23/2023   ..............................................................................................   1 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 242/2023. REF: ADESÃO nº 14/2023   ..............................................................................................   1 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 112/2022   ...........................................................................................................................   1 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 111/2022   ...........................................................................................................................   2 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 113/2022   ...........................................................................................................................   2 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 385/2022   ...........................................................................................................................   2 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 383/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022   ..................................................................................   2 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. III - Nº  0761/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

QUINTA - 14 DE DEZEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0761/2023 – QUINTA - 14 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

nº033482894-5 SSPMA e CPF nº269.662.553-00– Secretário Municipal de 

Administração, pelo CONTRATANTE, Clenio Assunção Silva, CNH. n.º 

00004394789 DETRANMA, e do CPF n.º 395.425.993-15, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 11 de dezembro de 2023. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

111/2022 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - 

CONTRATADA: C ASSUNÇÃO ASSESSORIA, CNPJ Nº 42.435.877/0001-

55. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente 

Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a 

Cláusula Vigésima Primeira do Contrato de Prestação dos Serviços de 

digitalização de documentos para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais do município de Pastos Bons-MA, CONVITE 002/2022 – 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda fica 

prorrogado, de 11 de dezembro de 2023 a 11 de novembro de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da CONVITE nº 002/2022 – BASE LEGAL: Lei nº. 

8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guimarães Costa, portadora 

do CPF 236.562.633-53 e RG nº0000249960194-0– Secretária Municipal de 

Educação, pelo CONTRATANTE, Clenio Assunção Silva, CNH. n.º 

00004394789 DETRANMA, e do CPF n.º 395.425.993-15, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 11 de dezembro de 2023. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

113/2022 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - 

CONTRATADA: C ASSUNÇÃO ASSESSORIA, CNPJ Nº 42.435.877/0001-

55. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços – OBJETO:  O presente 

Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de que trata a 

Cláusula Vigésima Primeira do Contrato de Prestação dos Serviços de 

digitalização de documentos para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais do município de Pastos Bons-MA, CONVITE 002/2022 – 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a Cláusula Segunda fica 

prorrogado, de 11 de dezembro de 2023 a 11 de novembro de 2024. DA 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de 

Prestação de Serviços da CONVITE nº 002/2022 – BASE LEGAL: Lei nº. 

8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, portadora do RG 

nº000113225499-7 SSPMA e CPF nº322.335.403-44– Secretária Municipal 

de SAÚDE, pelo CONTRATANTE, Clenio Assunção Silva, CNH. n.º 

00004394789 DETRANMA, e do CPF n.º 395.425.993-15, pela 

CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 11 de dezembro de 2023. 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 

385/2022 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - 

CONTRATADA: FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 

15.796.085/0001-33, localizada na Praça São Francisco de Assis nº334, 

centro, cidade de Tuntum(MA). ESPÉCIE: Contratação de empresa para a 

prestação dos serviços de pavimentação em piso intertravado de concreto 

pré-moldado sextavado no Povoado Roçado, zona rural do Município de 

PASTOS BONS/MA, decorrente do CONVITE 06/2022 – VIGÊNCIA: O prazo 

de vigência de que trata a Cláusula Quarta ITEM 4.4, fica prorrogado, de 11 

de dezembro de 2023 a 11 de abril de 2024. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 

ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços do 

CONVITE 06/2022 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: Paulo 

Emílio Alves Ribeiro, portador do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF 

nº269.662.553-00– Secretário Municipal de Administração, pelo 

CONTRATANTE, PAULO ANTERIO COELHO DE SÁ, CPF Nº 421.357.453-

91 e RG Nº 04263355-3, pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 11 de 

dezembro de 2023. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 

383/2023. REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022 - SRP. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 

Secretaria Municipal de Educação. REPRESENTANTE: CLAUDIANA 

CÂMARA GUIMARÃES COSTA. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o 

fornecimento de materiais permanentes diversos (Longarinas, armários, 

birôs, estantes, eletroeletrônicos e outros) para atender as necessidades das 

Secretarias Municipais. dotação orçamentária: 12 365 0053 Atenção a 

Criança - 12 365 0053 2071 0000 Manutenção do ensino infantil 30 % - 

4.4.90.52.00 equipamentos e material permanente; DATA DA ASSINATURA: 

27/10/2023. CONTRATADO: MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 

29.130.301/0001-11, Rua Luís Gomes, Nº 373, Anexo B, Bairro: Açucena, 

Balsas/MA - CEP: 65.800-000. REPRESENTANTE: Adão Gomes Maia, 

portador do CPF n.º 805.136.973-49. VALOR DO CONTRATO: R$ 

199.291,28 (cento e noventa e nove mil e duzentos e noventa e um reais e 

vinte e oito centavos). VIGENCIA: 27/10/2023 a 31/12/2023. BASE LEGAL: 

Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. CLAUDIANA CÂMARA GUIMARÃES 

COSTA. Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0761/2023 – QUINTA - 14 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2023-12-14T22:59:37-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




